
 

 

 

          Sedimentace zeminy: 
Pro přehlednost a porovnání výsledků je vhodné, aby všichni 
žáci použili stejné či podobné nádoby.  
Optimální je sklenice od medu (okurek), při stejném objemu 
můžeme porovnat hmotnosti.  
Při odebrání poloviny na další experimenty i poměr  
jednotlivých frakcí při následné sedimentaci. 
Sedimentaci je vhodné plánovat jako experiment do dalšího 
dne kdy i nejmenší částečky sednou a my vidíme zastoupení 
frakcí v jednotlivých vrstvách. 
 
 
Složení zeminy je směs: 
jíl    < 0,002 mm 
hlína (prach)  0,002 – 0,063 mm 
písek    0,063 – 2 mm  

 

štěrk    2 – 63 mm 
kameny a valouny  63 – 200 mm 
balvany    >  200 mm 
 
 
 

Výroba cihel: 
Vytvoříme formu na cihlu a v té zdusat zeminu, případně míchat různé zeminy. Zemina by měla být relativně suchá. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Klasifikace: 
V následujícím grafu se pokusíme odhadnout jaký typ zeminy máme.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Pozn: testování složení hrubozrnných částic se dělá na sítech, kdy máme různé velikosti otvoru v sítech a porovnáváme 
hmotnosti jednotlivých frakcí, jedná se však o specializované laboratorní vybavení, které však lze pro názornost zjednodušit. 

 

 

 

 

 


